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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje analýze rizik ve vybrané Krajské hygienické stanici. Cílem práce

je za pomoci vybraných metod analýzy rizik vytvořit opatření ke snížení zjištěných rizik.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku pojmů z oblasti rizika, analýzy rizik a krajské

hygienické stanice. Praktická část již představuje konkrétní Krajskou hygienickou stanici

a následně identifikuje a ohodnocuje rizika. Mezi použité metody patří SWOT analýza

a metoda What – If. Výstupem bakalářské práce je návrh doporučení na ošetření

nalezených rizik.

Klíčová slova: analýza rizik, krajská hygienická stanice, riziko, SWOT analýza, What – If.

ošetření rizika

ABSTRACT

The bachelor's thesis analyzes risks in the selected Regional Hygiene Station. The thesis

aims to create measures to reduce the identified risks with the help of selected risk analysis

methods. The theoretical part is focused on the characteristics of concepts from risk,

risk analysis, and regional hygiene stations. The practical part presents a specific

Regional Hygiene Station and identifies and evaluates risks. The methods used include

SWOT analysis and the What-If method. The output of the bachelor's thesis is a proposal

of recommendations for treating the risks found.

Keywords: risk analysis, Regional Hygiene Station, risk, SWOT Analysis, What – If,

risk treatment
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ÚVOD

S riziky se setkáváme dnes a denně v osobním i profesním životě. Některá dokážeme

předvídat a včas odstranit, jiná řešíme až ve chvíli, kdy nastanou. Zjednodušeně se dá říci,

že každý svým způsobem analyzuje rizika v bezprostředním okolí. Ve většině případů

se riziko považuje za něco nežádoucího. Je však důležité si uvědomit, že řešení,

kterými se na vzniklá rizika reaguje, přináší nové a užitečné inovace přispívající k rozvoji

společnosti.

Právě na analýzu rizik je zaměřena předložená bakalářská práce, konkrétně na analýzu rizik

v Krajské hygienické stanici Olomouckého kraje. Jedná se o organizaci spadající

pod Ministerstvo zdravotnictví, jejímž obecným úkolem je ochrana veřejného zdraví.

V Krajské hygienické stanici jsem osobně nikdy nepůsobila. O jejím fungování a podstatě

vím z vyprávění od jednoho z rodičů, který v instituci pracuje. Činnost hygienických stanic

je mi poměrně blízká. Také zde zvažuji uplatnění po studiích, proto jsem si právě tento ústav

vybrala pro svou práci.

Práce se dělí na dvě části, tedy teoretickou a praktickou. Podstata teoretické části spočívá

ve vysvětlení pojmů a návazností souvisejících s rizikem, analýzou rizik

a krajskými hygienickými stanicemi. Účelem je seznámit a vysvětlit čtenáři

danou problematiku pro snazší pochopení praktické části.

Poznatky z teorie využívá praktická část. V první fázi praktické části dochází k objevení

rizik v dané krajské hygienické stanici. Odhalená rizika se dle závažnosti posoudí

a vyhodnotí. Dále se pomocí vhodné metody analyzují pomocné a škodlivé stránky

organizace ovlivněné vnitřními i vnějšími účinky. V posledním stádiu analytické části

budou zkoumány eventuální situace a jejich případné důsledky. V závěru práce se navrhnou

doporučení sloužící k eliminaci možných rizik.
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CÍL A METODY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikovat a posoudit rizika ve vybrané

Krajské hygienické stanici, poté nalézt vhodná opatření a doporučení pro zlepšení především

organizačních procesů v instituci. Za vedlejší cíl lze považovat vypracování literární rešerše

k oblasti analýzy rizik a krajských hygienických stanic.

Cíl práce naplňuje praktická část práce využívající poznatky a vědomosti z teoretické části.

Nejprve se zaměřuje na popis již konkrétní hygienické stanice,

tedy Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje. Dále pomocí strukturovaných otázek

položených zaměstnancům dojde ke zjištění nedostatků a rizik plynoucích z práce hygieniků

či hygieniček. Následně se na základě SWOT analýzy odhalí silné a slabé stránky

organizace, její příležitosti i hrozby. Nakonec budou použitím brainstormingu a metody

What – If hledány dopady potencionálně nastalých situací.

Výstupem bakalářské práce budou opatření sloužící k minimalizaci zjištěných rizik.

Výsledná doporučení mohou sloužit vedení hygienických stanic jako námět pro zlepšení

procesů v organizaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Na úplném začátku je nezbytné základní terminologii definovat. Nesetkáme se s jednotnou

definicí rizika, každý jej totiž chápe jinak.

Smejkal a Rais (2013, s. 90) jej vysvětlují takto:

„Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. stoletím, kdy se objevil v souvislosti

s lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci

vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Ve starších

encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či nebezpečí,

případně že „riskovat“ znamená odvážit se něčeho. Teprve později se objevuje i význam

ve smyslu možné ztráty.“

Definice dle Šefčíka (2015, s. 6):

„Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je

to očekávaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí

v určitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení,

vyjadřující míru ohrožená, stupeň ohrožení.“

Vzorec vyjadřující riziko znázorňuje Šenovský, Oravec a Šenovský (2012) jako:

R = p · n

(1)

Kde:

R riziko,

p pravděpodobnost,

n následek.

Rizika navazují na možné události a jejich dopady. Vystihují tady kombinace dopadů jevu

a s ním spojený potenciální výskyt. S rizikem obvykle souvisí nejistota (neurčitost),

kterou na rozdíl od rizika nelze změřit ani odstranit. Nejistota tedy není totéž, co riziko

(Častorál, 2017).

Jsme-li schopni riziko za daných podmínek snést, hovoříme o akceptovatelném riziku.

Každá organizace a její systém mají vlastní hranici přijatelnosti. Tuto mezi ovlivňují právní

ustanovení, kultura, psychologické faktory, bezpečnostní politika nebo vlastnické poměry.
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Opakem akceptovatelného rizika je riziko zbytkové, které setrvá i přes použití navržených

opatření (Šenovský, Oravec a Šenovský, 2012).

1.1 Základní pojmy vztahující se k riziku

Nebezpečí představuje pravděpodobnost, že vznikne situace způsobující újmu na zdraví,

ztráty životů či škodu na majetku. Důležitou roli hraje potenciál, díky němuž nebezpečí

za daných podmínek vzniká.

Nebezpečným činitelem může být libovolná technologie, objekt, látka s nejméně jedním

nebezpečným rysem.

Ohrožení lze označit jako interní atribut nebo projev čehokoliv, co vyústí v poškození.

Management rizik souhrn aktivit vedoucích k ovládání organizace s důrazem na rizika

(Neugebauer, 2018).

Poškození vyjadřuje postup (proces) který vyústí ve škodu. Zobrazuje vztah mezi zdrojem

a poškozeným činitelem.

Škoda se dá popsat jako míra poškození. Zabývá se konkrétními případy újmy na zdraví,

velikosti ekonomických a ekologických ztrát.

Následek znázorňuje kvantitativní či kvalitativní projevení ztráty. Jedná se o ztráty

ekonomické, materiální, enviromentální nebo poškození zdraví.

Domino efekt obsahuje tzv. domino jevy, které se postupně spouští jeden za druhým, dokud

nenastane jev poslední. Procesy mají časovou posloupnost, vzájemně na sebe fyzikálně

i chemicky působí, ale jejich struktura zůstává zachována.

Synergický efekt, v přeneseném slova smyslu efekt hromadného působení, se vyznačuje

ovlivňováním více činitelů, jenž se kvalitativně nebo kvantitativně liší od prostého součtu

efektů. Způsobuje změnu původní struktury a produkci nové kvality. Existuje

pravděpodobnost vzniku domino efektu (Šenovský, Oravec a Šenovský, 2012).

1.2 Dělení rizik

Rizika je možné dělit podle několika třídících hledisek. Záleží také na úhlu pohledu,

z jakého rizika zkoumáme. Obecně je lze rozdělit na technologická, ekonomická, politická,

sociální, právní, klimatická, ekologická, a psychologická. V tabulce níže uvádím


[…]


propagovány státem ani v médiích. Lidé tak nevědí, s jakými problémy se na hygienické

stanice mohou obrátit. Jaké záležitosti ještě jsou v jejich kompetenci a jaké naopak ne.

Hodila by se proto lepší propagace KHS prostřednictvím sociálních sítí, médií,

webových stránek apod.

I politická situace činnosti KHS ovlivňuje. Podle priorit dané vlády jsou neustále

přerozdělovány kompetence jednotlivých oddělení, popřípadě se polemizuje o zrušení

hygienických stanic. I z tohoto důvodu by se měly aktivity KHS více zdůrazňovat a také

by se měla prosazovat jejich nepostradatelnost.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala analýze rizik v Krajské hygienické stanici. Pro její

zpracování bylo naformulováno několik cílů. Účelem bylo v teoretické části vytvořit literární

rešerši zabývající se analýzou rizik a v praktické části představit Krajskou hygienickou

stanici, pomocí vhodných metod analyzovat současný stav a navrhnout opatření k ošetření

zjištěných rizik.

Jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe do určité míry navazují. Zpočátku bylo

definováno samotné riziko a základní pojmy vztahující se k riziku, poté jeho dělení

a způsoby snižování rizika. Dále kapitola pokračuje analýzou rizik, jejím konkrétním

postupem a metodami, které jsou následně využity v praktické části. Poslední část

se zaměřuje na obecný popis Krajské hygienické stanice, vývoj vzniku, úkoly vycházející

ze zákona č 258/2000 Sb. a činnost organizace v době pandemie.

Praktická část započala charakteristikou vybrané Krajské hygienické stanice. Kapitola

obsahuje informace o jednotlivých odborech KHS Olomouckého kraje. Analytická část

pokračuje zhodnocením výsledků dotazníkového šetření, které jsou doplněny grafy.

Následuje zpracování SWOT analýzy, kde jsou definované silné a slabé stránky organizace,

její příležitosti a hrozby. Konkrétní parametry mají přiřazené body a váhy, na jejichž základě

vyšla na povrch odpovídající strategie. Metoda What – If nastínila potenciální hrozby,

jejich následky a možná opatření. Daná opatření jsou poté shrnuta v poslední kapitole

praktické části.

Práce může organizaci sloužit jako návod pro zavedení doporučených opatření k ošetření

nalezených rizik. Použití navržených opatření by pomohlo odstranit slabé stránky KHS

a zlepšit pracovní podmínky pro zaměstnance.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Odpovídá množství personálu na pracovišti potřebám k vykonání Vaší služby?

Souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Nesouhlasím

2. Považujete Vaše pracovní prostředí za vhodné pro vykonávání práce?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

3. Odpovídá technické vybavení pracoviště požadavkům k vykonání Vaší služby?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

4. Pokud ne, co postrádáte?

Otevřená odpověď

5. Považujete bezpečnost a ochranu zdraví na pracovišti za dostatečnou?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

6. Pokud ne, proč?

Otevřená odpověď

7. Komunikace napříč organizací probíhá

Velmi dobře

Dobře

Dostatečně

Nedostatečně

8. Vnímáte náplň Vaší práce za smysluplnou?

Ano

Ne

9. V případě jakékoliv odpovědi uveďte prosím důvod.

Otevřená odpověď

10. Atmosféru na pracovišti hodnotím jako

Velmi dobrou

Dobrou

Uspokojivou

Nepříjemnou

11. Nastávají mezi kolegy na pracovišti konflikty?

Běžně

Zřídka

Nikdy

12. Součástí Vaší práce jsou také časté cesty do terénu. Mnohdy dojíždíte i na

obtížně dosažitelná místa (např. horské chaty). Pociťujete dostatečné

zabezpečení během těchto cest?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

13. Pokud ne, co postrádáte?

Otevřená odpověď

14. Setkáváte se během provádění kontrol s odporem nebo agresí?

Běžně

Zřídka

Nikdy

15. Způsobily někdy Vaše pracovní neshody s provozovateli nepříjemnosti

v osobním životě?

Běžně

Zřídka

Nikdy

16. Pokud ano, jaké?

Otevřená odpověď

17. Vnímáte systém odměn jako spravedlivý a odpovídající výkonu Vaší služby?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

18. V době pandemie na Vás byl kladen velký tlak. Měl/a jste pocit podpory ze

strany služebního úřadu (státu)?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

19. Zavedl služební úřad opatření pro udržení Vaší psychické rovnováhy v době

pandemie?

Ano

Ne

20. Pokud ano, jaká?

Otevřená odpověď

21. Zvažoval/a jste během pandemie odchod ze státní služby?

Ano

Ne

22. Pokud ano, proč?

Otevřená odpověď

23. Během pandemie bylo odhaleno mnoho organizačních i technických

nedostatků. Pozorujete nyní zavedení opatření k jejich nápravě?

Ano

Ne

24. Pokud ano, jaká?

Otevřená odpověď

25. V minulosti byl ze strany státu několikrát zmíněn návrh zrušení krajských

hygienických stanic. Považujete návrh za adekvátní?

Ano

Ne

26. V případě jakékoliv odpovědi uveďte prosím důvod.

Otevřená odpověď

27. Co považujete za největší nedostatek při výkonu Vaší práce?

Otevřená odpověď