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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,39)

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou rizik ve vybrané krajské hygienické stanici.

Autor zpracoval relevantní téma, které odpovídá profilu absolventa studovaného programu.

Obecně se teoretická část práce věnuje všeobecně analýze rizik. Definuje samotné riziko a

základní pojmy vztahující se k riziku, jeho dělení a způsoby snižování rizika. Dále kapitola

pokračuje analýzou rizik, jejím konkrétním postupem a metodami, které jsou následně využity

v praktické části. Teoretická část práce má dobrou úroveň. Hlavním cílem bakalářské práce je

identifikovat a posoudit rizika ve vybrané Krajské hygienické stanici, poté nalézt vhodná

opatření a doporučení pro zlepšení především organizačních procesů v instituci. V praktické

části bakalářské práce autorka charakterizuje vybranou Krajskou hygienickou stanici. Kapitola

obsahuje informace o jednotlivých odborech. Analytická část pokračuje zhodnocením

výsledků dotazníkového šetření, které jsou doplněny grafy. Následuje zpracování SWOT

analýzy, kde jsou definované silné a slabé stránky organizace, její příležitosti a hrozby.

Konkrétní parametry mají přiřazené body a váhy, na jejichž základě vyšla na povrch

odpovídající strategie. Metoda What – If nastínila potenciální hrozby, jejich následky a možná

opatření. Práce je zpracována v celku věcně správně a srozumitelně, je přehledná. V práci

nacházím drobné pojmové neshody. V organizační struktuře nalézám absenci důležitých pozic,

které mohou zásadně ovlivnit bezpečnost procesů a výkonů organizace (manažer krizového

řízení, manažer kybernetické bezpečnosti, pověřenec GDPR). Cíle stanovené v zadání

bakalářské práce byly naplněny a relevanci závěrů hodnotím, písmenem B. Celkově konstatuji,

že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte pozice hygienik – hygienička a jejich enormní vytížení v období

COVID-19. Která složka a pozice má prioritně v kompetenci trasování?

2. U analyzované KHS není zavedena pozice pro oblast krizového řízení a kybernetické

bezpečnosti?

3. Centralizace bude mít za následek, že při koordinaci na krajské úrovni, zvláště pak v

případě mimořádné události/krizové situace či potřebě zavedení krizových opatření,

hejtman kraje nebude mít kompetentního partnera na území. Operativní bezodkladná

opatření nemohou být přijímána s časovou prodlevou „na dálku“ z Prahy, Státní

hygienickou službou, bez znalosti regionálního zdravotnictví a potřeb ochrany

veřejného zdraví, bez znalosti specifik a území. Jste přesvědčená, že plánovaná

centralizace hygienické služby, tedy zřízení institutu Státní hygienické služby je

vhodným opatřením? Uveďte argumenty.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…